
COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

Del 20-12-2016

N. 120  del Registro di Settore
N. 484 del Registro Generale

Oggetto: INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO A FAVORE DI UN
NUCLEO FAMILIARE BISOGNOSO AI SENSI DELLA L.R. N.
23/2005. IMPEGNO DI SPESA

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE

L’anno  duemilasedici del mese di dicembre  il giorno   venti

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n° 12
del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 25 del 20.04.2015, con la quale viene approvato il “Bilancio di Previsione E.F.
2015 – Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio Pluriennale per il periodo 2015 - 2017”;

VISTI i Decreti Sindacali  n° 7 del 08.07.2015,  n° 16 del 01.09.2015 e N. 01 del 07.01.2016, con i quali vengono
individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 1 del 15.01.2016, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto
“Approvazione P.E.G. provvisorio nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2016”;

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che un cittadino, identificato nel presente atto con il codice B1659, ha presentato a questo Ente, istanza
finalizzata a ricevere un sostegno economico per soddisfare i bisogni fondamentali del proprio nucleo familiare;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;

VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 ”Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88-
Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 23/2005, all’art. 48, comma 3, stabilisce che, fino all’entrata in vigore del
Regolamento di attuazione di cui all’art. 43 della medesima legge, si applicano le disposizioni del D.P.G.R. n. 12/1989,
così come modificato dal D.P.G.R. n. 145/90;

CONSIDERATO che l’art. 43 della Legge Regionale n. 23/2005, richiama espressamente le disposizioni contenute nel
D.P.G.R. 14/02/1989, n. 12 e s.m., in materia di disciplina degli elementi e procedimenti per la valutazione della
capacità economica dei destinatari degli interventi e per la determinazione della compartecipazione alla spesa;

Originale
DETERMINAZIONE DI SETTORE



PRESO ATTO che la normativa suddetta prevede l’erogazione di un contributo economico pari alla differenza tra il
minimo vitale (rivalutato annualmente sulla base degli indici Istat con Decreto dell’Assessore Reg.le dell’Igiene e
Sanità e assistenza sociale) e le risorse economiche di cui dispone il nucleo familiare, nei limiti della disponibilità
finanziaria destinata per la finalità dall’Amministrazione comunale;

VISTA la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Programmazione ed Integrazione
Sociale Prot. n. 3630 Rep. N. 141 del 21/03/2012, avente per oggetto: rivalutazione per l’anno 2012 delle risorse
economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori al minimo vitale.

CONSIDERATO che poiché per gli anni 2013-2014-2015 la Regione Autonoma della Sardegna non ha deliberato le
risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e quelle maggiori al minimo vitale e che, allo stato attuale, la
rivalutazione è assente anche per l’anno 2016, si ritiene di fare riferimento ai limiti fissati per l’anno 2012;

ACCERTATO da parte del Servizio Sociale lo stato di bisogno economico-sociale del nucleo familiare in argomento e
la conseguente necessità di accogliere l’istanza presentata, attivando in favore del medesimo un intervento di sostegno
economico a carattere continuativo per un periodo di due mesi, fino al raggiungimento del minimo vitale, consentendo,
in tal modo, la soddisfazione dei bisogni fondamentali rappresentati al Servizio e la prevenzione del deterioramento di
una situazione personale caratterizzata da fragilità;

DATO ATTO che per un nucleo familiare di n. 3 componenti, quale quello del soggetto istante, il minimo vitale è stato
quantificato, con l’atto sopra citato, nella misura annua complessiva di € 8.184,78 e che, detta somma, ripartita in dodici
mensilità, determina un minimo vitale mensile di € 682,06;

DATO ATTO che il valore complessivo dell’ISEE è di € 246,50;

RITENUTO pertanto di concedere in favore del nucleo familiare interessato, un sostegno economico complessivo di
€ 661,52;

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa in favore del soggetto istante per la somma di € 661,52;

DETERMINA

per le motivazioni summenzionate che si intendono integralmente richiamate,

DI ACCOGLIERE l’istanza presentata dal cittadino identificato con il codice B1659, (le cui generalità sono contenute
nell’allegato denominato Allegato “A”, non formalmente allegato per ragioni di privacy, bensì custodito agli atti del
Servizio Sociale e trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza) finalizzata a ricevere sostegno
economico per soddisfare i bisogni fondamentali  rappresentati all’Operatore Sociale.

DI CONCEDERE  al predetto cittadino, per far fronte ai bisogni fondamentali del proprio nucleo familiare,
rappresentati al Servizio Sociale, un sostegno economico complessivo di € 661,52.

.DI IMPEGNARE, con il presente atto, in favore del soggetto istante identificato con il codice B1659, la somma di
€ 661,52  e di far fronte alla spesa con i fondi di cui al capitolo peg 24367, missione 12, programma 5, titolo 1,
macroaggregato 104, conto competenza.

DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs.
n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.120 del 20-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, unitamente all’allegato
denominato “Allegato A”, per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
 Dott. Decandia Domenico

Visto di compatibilità monetaria
(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009.

Il Responsabile del Servizio
 Dott. Decandia Domenico

Visto: per attestazione di copertura finanziaria
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267).
Il Responsabile del Servizio Finanziario

RAG. Nicolina Piga
_______________

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.120 del 20-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Perfugas,

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
 BARABINO LUCIA

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.120 del 20-12-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4


